
CODICE COMUNE 11018 Delibera Numero Data

Città di Magenta Consiglio 
Comunale 56 29/11/2022

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA DEI RAPPRESENTANTI 
DEL COMUNE PRESSO SOCIETA’, ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta di Prima Convocazione

L'anno 2022, addì ventinove del mese di Novembre alle ore 21:00, presso la Sala Consiliare della Città di 
Magenta in Via Fornaroli n. 30, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Aloi Luca Alberto, si è 
riunito il Consiglio Comunale, con sistema misto, con la partecipazione di n. 1 Consigliere (Minardi Silvia) 
in modalità telematica.

Alla trattazione del punto in oggetto, sono presenti i Consiglieri sottoelencati.

Assiste il Segretario Generale Avv. Diana Rita Naverio.

N° Nome Qualifica Presenza
1 DEL GOBBO LUCA CONSIGLIERE SI
2 PELIZZARI ALESSANDRO CONSIGLIERE SI
3 MORABITO ROCCO CONSIGLIERE SI
4 FAVA FRANCESCA CONSIGLIERE AG
5 BERTOGLIO ALESSANDRO BRUNO VICE PRESIDENTE SI
6 COFRANCESCO ALESSIO PIETRO CONSIGLIERE SI
7 ALOI LUCA ALBERTO PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO
SI

8 BARONI MAURIZIO CONSIGLIERE SI
9 ISPANO FABRIZIO CONSIGLIERE SI
10 CATTANEO LAURA CONSIGLIERE AG
11 MALTAGLIATI MARCO CONSIGLIERE SI
12 SALVAGGIO VINCENZO CONSIGLIERE SI
13 RONDENA LUCA CONSIGLIERE SI
14 MENGONI ELISABETTA CONSIGLIERE AG
15 DI GREGORIO MATTEO CONSIGLIERE SI
16 MINARDI SILVIA CONSIGLIERE SI
17 BERTANI ROBERTO ANGELO CONSIGLIERE SI

PRESENTI: 14 ASSENTI: 3



CITTÀ DI MAGENTA

CONSIGLIO COMUNALE DEL GIORNO 29/11/2022

DELIBERA N° 56

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’art. 42, comma 2, lettera m) del D.Lgs. n. 267/2000 attribuisce al Consiglio
Comunale, quale atto fondamentale, la competenza relativa alla definizione degli indirizzi per la 
nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende, Istituzioni;

Richiamato l’articolo 50 del D.lgs 267/2000 ed in particolare:
- il comma 8 che recita:
“Sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio il Sindaco e il Presidente della Provincia 
provvedono alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune e della 
Provincia presso enti, aziende ed istituzioni”.;
- il comma 9 che recita:
“Tutte le nomine e le designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni 
dall'insediamento ovvero entro i termini di scadenza del precedente incarico”;

Acclarato che, in data 12 giugno 2022, si è svolto il turno elettorale per l’elezione diretta del sindaco, 
mentre il successivo turno di ballottaggio si è svolto in data 26 giugno 2022;

Dato atto che, di conseguenza, il nuovo sindaco del Comune di Magenta si è insediato in data 27 
Giugno 2022 e si rende pertanto necessario procedere secondo i dettati normativi sopra richiamati;

Dato atto che gli indirizzi dovranno prevedere adeguate forme di pubblicità, di trasparenza e di 
garanzia di correttezza del procedimento, al fine di coinvolgere nella più ampia misura i cittadini e le 
minoranze;

Richiamato il Decreto Legislativo 08.04.2013, n. 39, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6 Novembre 2012,
n. 190”;

Richiamato l’articolo 42, comma 2, lettera m), del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede altresì la
distinzione tra i rappresentanti del Comune, per i quali il Consiglio Comunale detta gli indirizzi per la 
nomina o la designazione che compete esclusivamente al Sindaco, ed i rappresentanti del Consiglio 
Comunale che sono nominati o designati dal Consiglio Comunale stesso quando la legge 
espressamente lo prevede;

Precisato quindi che gli indirizzi stabiliti con la presente non sono applicabili nei casi di nomina e 
rinnovo di commissioni, di comitati o altri organismi disciplinati da regolamenti o deliberazioni 
specifici, nonché di rappresentanti del Consiglio Comunale previsti da leggi speciali, per i quali la 
nomina rimane attribuita ad altri organi secondo le rispettive competenze;

Considerato il combinato disposto di cui agli artt. 42, comma 2, lettera g) e art. 114, comma 6 
del T.U. n. 267/2000 per le relative determinazioni;

Considerato che gli indirizzi allegati sub “A” alla presente deliberazione consentono al Sindaco di 
attuare l’azione amministrativa dell’Ente nel rispetto delle previsioni di legge, secondo i principi di 
legalità, buon andamento, imparzialità e trasparenza, nonché in base ai criteri di efficienza, di 
efficacia, di economicità e di pubblicità;

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA DEI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO SOCIETA’, ENTI, AZIENDE ED 
ISTITUZIONI.



Considerato che, in base a tali indirizzi, il Sindaco esercita la propria autonomia decisionale 
nell’individuazione di soggetti qualificati da nominare presso enti, aziende, e istituzioni;

Dato atto che le nomine e le designazioni nel corso del mandato verranno effettuate nel rispetto
delle scadenze e secondo le modalità indicate negli atti costitutivi e negli Statuti dei singoli enti, 
aziende e istituzioni, anche al fine di evitare la vacanza delle cariche;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamato, altresì, l’art. 11 del vigente Statuto Comunale;

Visto il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la proposta di emendamento a firma dei Consiglieri Comunali del Gruppo Consiliare Progetto 
Magenta, che costituisce parte integrante del presente atto (All. 1);

Si sviluppa un ampio dibattito sull’argomento, il cui contenuto è rimandato alla trascrizione del 
verbale della seduta depositato agli atti;

Il Presidente del Consiglio Comunale Luca Alberto Aloi pone in votazione l’emendamento presentato 
dal Gruppo Consiliare Progetto Magenta (All. 1).
Con voti n. 5 favorevoli, n. 9 contrari (Aloi, Baroni, Bertoglio, Cofrancesco, Del Gobbo, Ispano, 
Maltagliati, Morabito, Pelizzari) e nessun astenuto resi con sistema elettronico da n. 14 Consiglieri 
presenti su n. 17 assegnati ed in carica, accertati e proclamati dal Presidente;
L’emendamento è respinto;

Successivamente, 
con voti n. 9 favorevoli, n. 5 contrari (Di Gregorio, Rondena, Salvaggio, Bertani, Minardi) e nessun 
astenuto, resi con sistema elettronico da n. 14 Consiglieri presenti su n. 17 assegnati ed in carica, 
accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

Di approvare, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. m), del T.U. 267/2000, gli indirizzi per la nomina, 
la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune presso società, enti, aziende, e istituzioni, 
di competenza del Sindaco, per il mandato amministrativo 2022-2027, di cui all’allegato sub “A”, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Successivamente,

con separata votazione, con voti n. 9 favorevoli, n. 5 contrari (Di Gregorio, Rondena, Salvaggio, 
Bertani, Minardi) e nessun astenuto, resi con sistema elettronico da n. 14 Consiglieri presenti su n. 17 
assegnati ed in carica, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



Delibera C.C. n. 56 in data 29/11/2022

OGGETTO
:

INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA DEI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO SOCIETA’, ENTI, AZIENDE ED 
ISTITUZIONI.

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue:

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
Aloi Luca Alberto Avv. Diana Rita Naverio

(atto sottoscritto digitalmente)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O R I G I N A L E

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


